



# BIULETYN

CZYTELNIA  
RECIO: LNA

422

SOLIDARNOŚĆ

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA 6.03.1999 r.

posiedzenie 2 marca

## Obradowała Komisja Krajowa

- \* "S" o sytuacji w kraju
- \* zmiana wysokości zasiłków statutowych
- \* regionalne struktury branżowe
  - branżowe zespoły koordynacyjne
- \* polityka zagraniczna „S”

**Komunikat:** 2 marca 1999r. odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej. KK podjęła decyzję o wyrejestrowaniu Regionu Pojezierze, który zgodnie z decyzją tamtejszego WZD, został podzielony pomiędzy regiony Warmińsko-Mazurski i Białostocki. Jest to pierwszy taki przypadek związany z dostosowaniem struktury związku do obecnej struktury administracyjnej państwa. W związku z reformą administracji przyjęto również uchwałę określającą sposób powoływania i funkcjonowania regionalnych struktur branżowych.

**KK ustaliła wysokości zasiłków statutowych z tytułu: urodzin dziecka 100zł; zgonu członka związku 150 zł, zgonu członka rodziny 50 zł.**

Członkowie KK zapoznali się z wykonaniem budżetu KK za rok 1998.

W przyjętym stanowisku w sprawie sytuacji w kraju Komisja Krajowa podkreśliła, nie tylko zaszłości z czasów „gospodarki” peerelowskiej, lecz także m.in. szczególnie dotkliwe dla obywateli błędy we wprowadzaniu reform oraz naruszające poczucie sprawiedliwości społecznej rażąco wysokie wynagrodzenia wielu samorządowców, władz kas chorych, dyrektorów ZOZ. KK domaga się zdecydowanych działań rządu, także wyciągnięcia konsekwencji wobec konkretnych osób. Chodzi m.in. o zwiększenie osłon socjalnych w trakcie przekształceń, przyspieszenie prac nad ustawami, które przyczynią się do zwiększenia liczby miejsc pracy, wypracowania „Paktu dla wsi”.

KK zaapelowała do członków związku, a szczególnie działaczy wszystkich szczebli, o wsparcie współ-

tworzonego przez NSZZ „S” Otwartego Funduszu Emerytalnego „Zurich-Solidarni”, od czego w dużym stopniu będzie zależeć sukces całego przedsięwzięcia.

*Kajus Augustyniak - Rzecznik Prasowy KK*

”S o sytuacji w kraju

## Dla ochrony reform konieczna korekta polityki rządu

**Stanowisko:** Napięta sytuacja w Polsce, między innymi gwałtowne protesty rolników, których sytuacja ekonomiczna uległa pogorszeniu oraz akcje protestacyjne niektórych grup zawodowych sfery budżetowej, świadczą o nagromadzeniu się nie rozwiązanych wcześniej problemów społecznych i gospodarczych oraz trudności powstałych przy wdrażaniu reform społecznych. Komisja Krajowa NSZZ „S” jest też świadoma, iż wiele osób i grup społecznych, które dotychczas powstrzymywały się od akcji protestacyjnych, znajduje się w sytuacji nie mniej dramatycznej.

Bardzo niepokojąca jest sytuacja w przedsiębiorstwach i branżach, przechodzących kryzys lub zagrożonych upadłością. Kryzys światowy i najniższe od wielu lat ceny produktów przemysłowych oraz realizacja koncepcji „schładzania” gospodarki, będącej podstawą polityki makroekonomicznej, niewystarczająco promocja wyrobów polskiego przemysłu i zbyt mała ochrona rynku krajowego przed dotowanymi produktami, skutkuje spadkiem tempa wzrostu gospodarczego.

Oslabienie koniunktury spowodowało ograniczenie środków na restrukturyzację i reformy oraz wzrost bezrobocia wzmocniony efektem rejestracji bezrobotnych w związku z reformą ubezpieczeń społecznych oraz spadek liczby ofert pracy. Trudności na rynku pracy pogłębią się w wyniku realizacji branżowych programów restrukturyzacyjnych (górnictwo, hutnictwo i zbrojeniowe), zakładających znaczne zmniejszenie zatrudnienia oraz skutek obniżenia składki pracodawców i dotacji do Funduszu Pracy.

Komisja Krajowa uważa, że to - przede





## \* krótko z regionu \*

wszystkim - wieloletnie zaniedbania, a zwłaszcza bankructwo gospodarki peerelowskiej i brak jakichkolwiek niezbędnych działań naprawczych w ostatnich latach, doprowadziły do narastania się problemów społeczno-gospodarczych, wymagających jak najszybszego rozwiązania. Dlatego „Solidarność” domagała się zreformowania najbardziej zagrożonych obszarów i popiera wprowadzane przez rząd reformy ochrony zdrowia, systemu emerytalnego i edukacji oraz rozwój samorządności, uważając, że najlepszym i skutecznym sposobem jest całościowe reformowanie zaniedbanych dziedzin państwa.

Pierwsze miesiące reform ujawniły jednak problemy, które należało przewidzieć i przygotować rozwiązania zapobiegające lub łagodzące ich negatywne strony. Dlatego „Solidarność”, aby złagodzić negatywne skutki dla części pracowników reformowanych sektorów, domagała się m.in. przygotowania pakietów osłon socjalnych dla zagrożonych zwolnieniami. Krytykowała również brak odpowiedzialności za złe gospodarowanie majątkiem państwowym oraz zbyt wysokie wynagrodzenia zarządów w spółkach skarbu państwa, niewspółmiernie do osiągniętych efektów ekonomicznych, szczególnie w Narodowych Funduszach Inwestycyjnych. Zastrzeżenia Związku były jednak lekceważone.

Przy wdrażaniu reform (zwłaszcza w organizacji opieki zdrowotnej) rząd nie uniknął także popełnienia błędów, których skutki są dotkliwie odczuwane w życiu codziennym: kolejki w ZUS i urzędach pracy, utrudniony dostęp do pomocy lekarskiej. Sprzeciw budzi również niewywiązywanie się rządu z podpisanych porozumień z „Solidarnością”.

Poczucie sprawiedliwości społecznej naruszają, rażąco wysokie, wynagrodzenia wielu samorządowców, członków zarządów kas chorych, dyrektorów zakładów opieki zdrowotnej, w porównaniu z możliwościami finansowymi tych instytucji oraz z przeciętnymi płacami pracowników w Polsce.

Wobec tak głębokich reform, zmieniających przyzwyczajenia ludzi i warunki życia, nie zdaje egzaminu dotychczasowa polityka informacyjna rządu. Brak dostatecznej i rzetelnej informacji powoduje niepewność społeczeństwa. Jest to również wynik polityki mediów publicznych, które będąc pod dominującym wpływem opozycji skupiły się bardziej na krytyce, niż na opisie zjawisk i informowaniu swoich odbiorców.

**\* O uchwale KK ws. tworzenia i działania regionalnych struktur branżowych oraz polityce zagranicznej „S” w następnym biuletynie.**

**\*Sąd Pracy w Lipsku, w ubiegłym tygodniu, uznał powództwo** pracownika Domu Dziecka, wiceprzewodniczącego „S” Komisji Oświaty. Pracownik otrzymał wypowiedzenie zmieniające warunki pracy, z czym się nie zgodził i wystąpił do sądu o przywrócenie na poprzednie stanowisko. Wypowiedzenie zostało dokonane bez konsultacji ze związkiem zawodowym. - Sąd potwierdził naruszenie prawa, uznając powództwo. - Prawa powoda przed sądem bronił **Jan Skowroński** z Komisji Interwencji.

**\*sobota:** Z mieszkańcami Białobrzegów spotkali się nasi parlamentarzyści: senator **Zdzisław Maszkiewicz** i poseł **Romuald Szeremietiew**.

**\*sobota:** W siedzibie TKK „S” w Grójcu odbyło się wyjazdowe posiedzenie Zarządu Regionalnego RS AWS, z udziałem przewodniczącego **Romualda Szeremietiewa**.

**\*poniedziałek:** Z prezesem cementowni „Lafarge” w Wierzbicy oraz Komisją Zakładową „S” spotkali się przewodniczący ZR **Zdzisław Maszkiewicz** i szef Interwencji **Jan Skowroński**. - W negocjacjach dotyczących podwyżek płac na '99r. nastąpił „pat”: „S” obstaje za podwyżkami o 8,5%, zarząd firmy zgadza się na wzrost o 4 procent (jako ciekawostkę, można dodać, że prezes nie zgodził na udział w negocjacjach członek Komisji Interwencji ZR). Prezes uzasadniał swoje stanowisko - podczas poniedziałkowych rozmów - wyższymi kosztami ubiegłego roku w stosunku do przewidywanych w chwili kupna Cementowni Wierzbica: droższymi inwestycjami i spłatą wyższych długów. Przewodniczący Z.Maszkiewicz przekonywał KZ „S” do podjęcia negocjacji do 10 marca, mimo dotychczasowych sztywnych stanowisk stron. - Firma Lafarge zatrudnia 400 pracowników. W 1996r. w Cementowni Wierzbica pracowało ok. 1000 osób.

**\*poniedziałek:** Posiedzenie Międzyzakładowej Komisji „S” w Łuczniku z udziałem przewodniczącego i sekretarza ZR, **Zdzisława Maszkiewicza** i **Andrzeja Piszczaka**. - MK „S” postanowiła o jednogodzinnym strajku ostrzegawczym 3 marca i pikiecie 5 marca w Warszawie. Pracownikom nie wypłacono zaległych pensji za styczeń i luty.

**\*poniedziałek:** Konferencja prasowa, z dziennikarzami spotkał się rzecznik prasowy „S” **Zbigniew Dziubasik**. - Skomentował decyzję Sądu Gospodarczego

go o doborze syndyka masy upadłościowej „Radoskóru”. - Zarząd Regionu w ostatnim okresie - rozpoczął oświadczeniem Z.Dziubasik - uczestniczył w działaniach na rzecz poprawy sytuacji w „Radoskórze”. Propozycje Agencji Rozwoju Przemysłu stwarzały szansę na utrzymanie produkcji i miejsc pracy. Ten pogląd podzielał b. syndyk zakładu obuwniczego „Podhale”, z którym „S” wiązała nadzieje. Sąd Gospodarczy ustanowił syndykiem p. Dadej, członka zarządu m. Radomia.

**\*poniedziałek:** Odbyło się posiedzenie Rady Regionalnej AWS.

**\*wtorek:** **Z.Maszkiewicz** i **Kazimierz Staszewski** wzięli udział w posiedzeniu Komisji Krajowej w Gdańsku.

**\*środa:** Pracownicy Łucznika przeprowadzili jednogodzinny strajk ostrzegawczy. Związki zawodowe zorganizowały konferencje prasową, podczas której informowali dziennikarzy o problemach zakładu pracy.

**\*środa:** Odbyła się rozprawa przed Sądem Pracy w Radomiu, z powództwa pracownika Termowentu, zwolnionego z pracy z przyczyn ekonomicznych zakładu. Powód ubiegał się o uznanie wypowiedzenia za bezskuteczne, powołując się na zapis uzgodnienia zawartego przez pracodawcę ze związkami zawodowymi, że nie będą zwalniane osoby o szczególnie trudnej sytuacji materialnej. Powoda reprezentował **Jan Skowroński**. - Rozprawę odroczone do 9 kwietnia, sąd przesłucha świadków.

**piątek:** Wiceprzewodniczący ZR **Zbigniew Dziubasik** spotkał się z Komisją Zakładową „S” pionkowskiego Chemo-montażu. Rozmawiano o korzyściach oferty, jaką otrzymali pracownicy - zakupu akcji po niskiej cenie. Nabycie akcji przez kierownictwo i pracowników będzie sposobem na uzdrowienie sytuacji ekonomicznej przedsiębiorstwa.

A.R.

Maria Bartula - sekretarz Reg. Sekcji Oświaty

## Jeszcze o reformie oświaty... i inne informacje

Jeszcze do 15 marca samorządy poszczególnych gmin mają czas na podjęcie ostatecznych decyzji, co do lokalizacji gimnazjów. Podczas sesji Rady Miejskiej Radomia, 8 marca, zostaną przedstawione projekty uchwał w sprawie sieci szkół. Na tejże sesji odbędzie się głosowanie nad ustaleniem sieci szkół podstawowych i gimnazjalnych oraz obwodów tychże. Mają być również określone zasady dotyczące przesunięć kadrowych nauczycieli. Propozycje władz samorządowych nie zawsze pokrywają się z potrzebami mieszkańców.

Wielu rodziców zdaje sobie z tego sprawę, że reforma oświaty jest konieczna, ale gdy dochodzi do likwidacji podstawówki, do której uczęszcza dziecko lub konieczny jest dojazd do gimnazjum, to wówczas zaczyna dominować lęk o dziecko, o jego bezpieczeństwo. Ostatnie tygodnie były i dalej są niespokojne, bo zadziały różne konflikty, a więc lokalne antagonizmy, lokalne ambicje, np. kto z nauczycieli zostanie zatrudniony w gimnazjum? Ale nie zapomnijmy, że wybitni specjaliści są potrzebni - i nie tylko w gimnazjum - bo przecież innowacje zaczynają się w podstawówce i tu też są potrzebni nauczyciele odpowiednio przygotowani. Wśród nauczycieli dominuje lęk przed zwolnieniem z pracy. Chyba nie trzeba udawać, że reforma oświaty zmusza nauczyciela do podnoszenia kwalifikacji i na pewno nie będzie miał problemów z pracą nauczyciel, mający uprawnienie do nauki dwóch a nawet trzech przedmiotów. W tym wypadku, najlepszym rozwiązaniem są studia podyplomowe, kursy dokształcające, kwalifikacyjne. Ukończenie kursu kwalifikacyjnego uprawnia do nauczania innego przedmiotu. I tak już trwają zapisy na oligofrenopedagogikę, pedagogikę opiekuńczą, bibliotekoznawstwo, gimnastykę korekcyjną, wiedzę o życiu seksualnym człowieka. Trwają już zajęcia doskonalące z niektórych przedmiotów. Trwają również zapisy na kursy związane z reformą programów nauczania. Organizacją poszczególnych kursów zajmuje się Ośrodek Diagnoz i Doskonalenia Nauczycieli (dawny WOM) mieszczący się przy ul. Kościuszki 5a.

Bardzo poważnym problemem jest przyszłość małych wiejskich szkół, które są niezwykle drogie w utrzymaniu. MEN podaje, że roczny koszt utrzymania ucznia w najtańszej szkole wynosił w ubiegłym roku 1312 zł, w najdroższej 3576 zł.

Jak wygląda dotychczasowa liczebność polskich szkół? Poniżej 100 uczniów ma jedna trzecia szkół, w 1,5 tysiącu szkół uczy się mniej niż 30 dzieci (!). Decyzja o zamknięciu małych szkółek będzie należeć do samorządu. Przewiduje się, że do 2005 roku zmniejszy się liczba uczniów o 1,8 miliona, przede wszystkim w miastach. W Polsce istnieje 3 tysiące szkół, w których dzieci uczą się w klasach łączonych i chyba jest zrozumiałe, że należy dążyć do likwidacji właśnie tych szkół. No, ale przyszłość po-



każe, jak się tym z problemem upora MEN. Zarząd gmin nie wolno zapominać o tym, że jeżeli przedstawia do MEN „racjonalny plan sieci szkolnej”, to mogą liczyć na współfinansowanie szkolnych autobusów. Najbardziej niepokoi to, że obserwując reakcje społeczeństwa na równoległe wprowadzane reformy w naszym kraju, można zauważyć niepokojące zjawisko, które sprowadza się do celowego wyolbrzymiania trudności, nieustannej krytyki i wykazywania słabych stron wprowadzanych reform przez media publiczne. W mediach publicznych nie widzimy programu, który by oddziaływał na świadomość społeczeństwa na temat konieczności reform. Jest niedopuszczalne, aby media publiczne były narzędziem w rękach SLD i PSL. Nie musimy sobie udawadniać, że ten, kto ma środki społecznego przekazu, ten ma władzę, bo o tym było wiadome od bardzo dawna. W żadnym wypadku, nie wolno lekceważyć potęgi tych czynników. Przeciwnik nasz jest dobrze wyszkolony i wie, jak oddziaływać na świadomość społeczeństwa. Umie również wobec siebie być solidarny, czego o nas nie można powiedzieć. Efekty braku solidarności między nami są widoczne w Radomiu. - Ale to jest inny temat, który poruszę w następnym Biuletynie.

Nawiązując jeszcze do problemów sieci szkół, konfliktów związanych z tym, nasuwa się myśl, aby brano pod uwagę dobro dziecka, a nie kierowano się podtekstem politycznym. Ale czy można mieć zaufanie do ludzi, którzy przez prawie 50 lat kierowali się interesem partii, a nie dobrem Narodu?

Informujemy wszystkich zainteresowanych, że w związku z wprowadzaniem reformy edukacji, MEN uruchomiło specjalną linię telefoniczną na temat reformy. I tak informacje o różnych obszarach planowanych zmian można uzyskać pod numerem telefonu: /0-22/629-00-59 w godz. 10-14, natomiast szczegółowe informacje dotyczące nowej sieci szkolnej pod numerem: /0-22/629-72-41 w.794 lub 0-22 /628-04-61 w. 794 w godz.10-14.

Sekcja Oświaty wystosowała pismo do wszystkich marszałków, prezydentów, starostów, burmistrzów, wójtów i przewodniczących rad gmin i powiatów o konsultowanie się z komisjami oświaty NSZZ „Solidarność”, działającymi na danym terenie, w sprawach dotyczących oświaty, a przede wszystkim trybu wyłaniania osób, którym będą powierzone stanowiska dyrektorów gimnazjów, planu sieci szkolnej oraz zasad prowadzenia polityki kadrowej w gminie w związku z planowaną reformą sieci szkół. Chodzi nam, przede wszystkim, o sporządzanie arkuszy organizacyjnych szkół podstawowych i gimnazjów, dobór nauczycieli,

przenoszenie nauczycieli, zawarcie porozumienia struktur NSZZ „S” z zarządem gminy, dotyczącego gwarancji zatrudnienia dla członków „Solidarności”.

Na bardzo atrakcyjną wycieczkę do Budapesztu, w dniach od 30 kwietnia do 4 maja br. zaprasza Sekcja Turystyczna Pracowników Oświaty i Wychowania Regionu Mazowsze. Planowany koszt: 450 zł. Zgłoszenia, wraz z zaliczką 100 zł, są przyjmowane do dnia 31 marca przez: Reg. Sekcję Oświaty w Al. Ujazdowskich 41, tel. 0 22 628-50-01 w. 145 oraz MKK przy ul. Jezuickiej 4 tel. 0 22 831 11.

Dwukrotnie doszło do spotkania pomiędzy Regionalną Sekcją Oświaty NSZZ „S” a Międzyzakładową Komisją Oświaty Nr 1. W rozmowach, dotyczących przyjęcia MK Nr 1 do Regionalnej Sekcji, uczestniczyli również przewodniczący Zarządu Regionu Zdzisław Maszkiewicz i szef komisji Interwencji Jan Skowroński.

## \* SAMORZĄD \* SAMORZĄD \*

**Oświadczenie: Na sesji Rady Powiatu w Przysusze 27 stycznia 1999r.**, w wyniku ostrego protestu Klubu AWS, nie doszło do zatwierdzenia wysokich stawek diet i ryczałtów miesięcznych dla radnych Rady Powiatu Przysuskiego. Klub AWS miał na uwadze bardzo skromne środki finansowe tworzącego się powiatu, dobro tego powiatu oraz niewielki, jak do chwili obecnej, wkład pracy poszczególnych radnych.

Klub AWS uważał, że w sytuacji kiedy brakuje środków finansowych na utrzymanie szkół średnich, szpitala, na remonty dróg, na bezpieczeństwo publiczne i inne zadania podległe starostwu - radni powinni dać przykład dojrzałości, ograniczając diety i ryczałty do faktycznie poniesionych kosztów i rekompensaty za pobory, jakie w dniu sesji utracą w swoich zakładach pracy.

Wynagrodzenia dla radnych, uchwalone na tej sesji w wysokości 132 zł za posiedzenie, stawiały nasz powiat w gronie tych, którym zależy na właściwym wydawaniu pieniędzy podatników, a pieniądze tym sposobem zaoszczędzone pójdą na godniejsze cele. - Pazerność wzięła górę!

**Na sesji 24 lutego br.** na wniosek Klubu Samorządowego (m.in. SLD, PSL), któremu przewodniczy burmistrz Gminy i Miasta Przysucha p. Tadeusz Tomasiak, zatwierdzono, głosami tegoż klubu następujące stawki: „społeczni” członkowie zarządu - 150% najniższej krajowej - 792 zł/m-c netto; wicepre-

wodniczący Rady - 100% najniższej krajowej - 528 zł/m-c netto; przewodniczący stałych Komisji Rady po 264 zł netto/posiedzenie

Oburzające jest to szczególnie w chwili, kiedy w całym kraju trwają dyskusje na temat nadmiernie wysokich pensji dla samorządowców i kiedy nasz powiat przoduje w ilości bezrobotnych.

*Radni Klubu AWS:*

*Grzegorz Dziekan, Ryszard Drabik, Marian Kmiecik, Marek Klimek, Alina Szeliga, Paweł Wochniak, Sławomir Szymczyk, Danuta Popińska, Szymon Materek.*

Porozumienie rząd-„S” zawarte

## „Porządkowanie” WKTS-ów

**Po kilkudniowych rozmowach, 26 lutego zostało podpisane porozumienie pomiędzy przedstawicielami Rządu RP a Prezydium Sekcji Krajowej Kolumny Transportu Sanitarnego. - Stronę rządową reprezentowali minister pracy Longin Komolowski i wiceminister zdrowia Anna Knysok. W rozmowach uczestniczył przedstawiciel naszego regionu Włodzimierz Białowas, przewodniczący KZ „S” WKTS w Radomiu.**

Strony porozumienia ustaliły:

\*W terminie do 28 lutego Dyrektorzy Woj. Kolumny Transportu Sanitarnego złożą szczegółowe programy restrukturyzacji zakładów z wyliczeniem skutków finansowych. - Akceptacja programów naprawczych przez Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej staną się podstawą uruchomienia środków na restrukturyzację WKTS-ów, w tym środków na pokrycie kosztów restrukturyzacji zatrudnienia.

\*Kolumny Transportu Sanitarnego zawierają umowy na udzielanie usług transportu sanitarnego z zakładami opieki zdrowotnej i innymi świadczeniodawcami. - W razie niewywiązania się ZOZ-ów i świadczeniodawców z zawartych umów i nieprzekazywania wynikających z nich płatności Kasa Chorych gwarantuje realizację tych zobowiązań do czasu usamodzielnienia się Kolumny Transportu Sanitarnego (do 31.03.99r.)

KTS zobowiązuje się do systematycznego informowania organu założycielskiego i Kasy Chorych o nie zrealizowanych w terminach płatnościach ZOZ-ów i świadczeniodawców, korzystających z usług transportu sanitarnego.

\*Strona rządowa oświadcza, że problem ewentualnego uzasadnionego zadłużenia WKTS, powstałego

do czasu usamodzielnienia, zostanie rozstrzygnięty pomiędzy stroną rządową a samorządową.

\*Strona rządowa zobowiąże wojewodów do stałego monitorowania zabezpieczenia regionu w transport sanitarny.

\*Pracownicy Kolumny Transportu Sanitarnego będą ujęci w harmonogramie tegorocznej podwyżki płac, według reguł przyjętych dla sfery budżetowej.

## Solidarność wybiera: ZURICH-SOLIDARNI

*/apel Komisji Krajowej/*

*W związku z rozpoczęciem pozyskiwania uczestników dla otwartych funduszy emerytalnych Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” apeluje do członków Związku, a szczególnie działaczy wszystkich szczebli, o wsparcie współtworzonego przez NSZZ „Solidarność” Otwartego Funduszu Emerytalnego „Zurich-Solidarni”. Ostateczny sukces tego przedsięwzięcia, tak jak wiele innych inicjatyw naszego Związku, zależy będzie od zaangażowania rzeszy działaczy NSZZ „Solidarność”.*

*Wyrażając zgodę na współtworzenie tego funduszu ze szwajcarską grupą finansową, zwracaliśmy uwagę na znaczenie tego przedsięwzięcia dla NSZZ „Solidarność”. Zależało nam na tym, aby nasz Związek zyskał znaczącą liczbę uczestników dla tego funduszu.*

*Dlatego Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”, zwracając się do działaczy naszego Związku, apeluje o stworzenie dla tej inicjatywy przyjaznej atmosfery tak, aby każdy z członków władz różnych szczebli naszego Związku poczuł swoją współodpowiedzialność za osiągnięte rezultaty tej inicjatywy i zadbał o to szczególnie na terenie działania władz Związku, którego jest członkiem.*

*Podjmując wspólne dążenie do określonego celu udowodnimy, że tak jak w wielu już przypadkach potrafiliśmy przewyciężyć przeciwności, tak i teraz możemy osiągnąć sukces, którego owoce zbierzemy za kilka lub kilkanaście lat.*

**Zaprasza:**

**ZURICH SOLIDARNI - ODDZIAŁ**

**w RADOMIU;**

**ul. Traugutta 52,**

**tel. 362 -51 -62.**



Prawo związkowe-opinia

## Regionalne struktury branżowe stroną dla pracodawcy

Na podstawie ustawy oraz Statutu Związku, przedstawiciele Regionalnej Sekcji ... są pełnoprawnymi partnerami dla pracodawców do podjęcia negocjacji w sprawach wynikających ze stosunku pracy, w tym z przygotowania zakładowych układów zbiorowych.

### Podstawa prawna:

1. Kodeks Pracy (Dz.U. Nr 24 poz.141 z 1974r. z późn. zm.);
2. Ustawa o związkach zawodowych (Dz.U. Nr 55, poz. 234 z 1991r. z późn. zm.)
3. Statut NSZZ „Solidarność”.

Art. 18' par.1 i par.2 Kodeksu Pracy określa prawa do tworzenia organizacji pracowników oraz pracodawców, zaś szczegółowe zasady tworzenia i reprezentowania w/w, definiuje ustawa o związkach zawodowych oraz ustawa o organizacjach pracodawców (Dz.U. Nr 55 poz. 235 z 1991r.).

Rozwiązania prawne przyjęte zarówno w ustawie o związkach zawodowych, jak i ustawie o organizacjach pracodawców, czynią zadość postanowieniom Konwencji MOP Nr 87, dotyczącej wolności związkowych i ochrony praw związkowych, weryfikowanej przez Polskę 14.12.1956r. (Dz.U. Nr 29 z 1958r., poz.125). Konwencja ta w Art. 2 stanowi: „Pracownicy i pracodawcy, bez jakiegokolwiek różnicy, mają prawo, bez uzyskania uprzedniego zezwolenia, tworzyć organizacje według swego uznania, jak też przystępować do tych organizacji, z jednym zastrzeżeniem - stosowania się do ich statutów”.

Na tej podstawie została wydana „Ustawa o związkach zawodowych” (Dz.U. jak na wstępie).

Zasady funkcjonowania związku określa Art.9 przywołanej ustawy, z któ-

rego wynika, że „Statuty oraz uchwały związkowe określają swobodnie strukturę organizacyjną związków zawodowych”.

Natomiast z Art.10 ustawy, cytując: „zasady członkostwa w związku zawodowym

oraz sprawowane funkcje związkowe ustalają statuty i uchwały statutowych organów związkowych.

Art. 1 pkt 2 stwierdza, że: związek zawodowy jest niezależny w swej działalności statutowej od pracodawców”. - Jak wynika z powyższego, związki zawodowe są niezależne od pracodawców i uprawnione do określenia, kto i gdzie pełni funkcję związkową, jeżeli zostało to ujęte w swobodnie podjętej uchwale przez statutowy organ związku.

Taka zasada obowiązuje w NSZZ „Solidarność”, który jest organizacją ogólnopolską, co wynika z par. 2 Statutu Związku, zrzeszającym pracowników w zakładach pracy znajdujących się na obszarze Rzeczypospolitej.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska dokonał rejestracji Sekcji ... w oparciu o par.8 pkt 6 oraz par. 36 Statutu, tym samym dał przyzwolenie do działalności Zarządu Sekcji z jej przewodniczącym. Sekcja ... działa w oparciu o par.35 Statutu Związku, z którego wynika, że - cytując - „struktury branżowe przygotowują lub opiniują projekty zbiorowych układów pracy, opiniują projekty aktów prawnych, dotyczących danej branży lub zakładu oraz wykonują inne zadania zlecone przez władze Związku”.

Na podstawie ustawy oraz Statutu Związku, przedstawiciele Regionalnej Sekcji ... są pełnoprawnymi partnerami dla pracodawców do podjęcia negocjacji w sprawach wynikających ze stosunku pracy, w tym z przygotowania zakładowych układów zbiorowych.

/na podstawie opinii prawnej na potrzeby pewnej regionalnej sekcji „S”/

Jan Skowroński - przewodniczący Komisji Interwencji ZR

## Negocjacje podwyżek

Jeszcze raz przypominamy, że w Dz.U. Nr 144/98, poz. 932 ukazało się rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18.11.98r. w sprawie wskaźników przyrostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w 1999r. Wskaźniki te wynoszą: maksymalny roczny wskaźnik - 10,5%; orientacyjny wskaźnik w kolejnych kwartałach: w I kw. - 8,0%; II - 9,5%; III - 10,5%; IV - 14,0%.

Porozumienie pomiędzy pracodawcą i związkami zawodowymi w sprawie podwyżek wynagrodzeń w 1999r. winno być zawarte do końca lutego br. Jeśli porozumienie nie zostało zawarte, przyrost przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia ustala, w terminie do 10 marca, pracodawca w drodze zarządzenia. - Do upływu tego terminu pozostało tylko 3 dni. Związek zawodowy, te kilka dni może wykorzystać, by mieć wpływ na wysokość podwyżek płac w bieżącym roku.

Przepisy ustawy z 16 grudnia 1994r. „o negocjacyjnym systemie kształtowania przyrostu przeciętnych wynagrodzeń w podmiotach gospodarczych” pozwalają zabezpieczyć pracownikom wzrost realnej płacy, a pracodawcy pomagają właściwie zaplanować koszty. Przyjęcie trybu uzgadniania podwyżek płac w oparciu o tę ustawę winno mieć potwierdzenie w zakładowym układzie zbiorowym pracy lub regulaminie wynagradzania.

Uływ terminów nie przekreśla prawa związków zawodowych do negocjowania wzrostu wynagrodzeń, jednak stawia je na trudniejszej pozycji.

Jan Skowroński/A.R.

## Informacje...

\*NSZZ „Solidarność” uczestniczyć będzie w I Ogólnopolskiej Pielgrzymce do Lichenia w dniach 23-24 kwietnia.

Zarząd Regionu NSZZ „S” organizuje wyjazd do Lichenia 24 kwietnia. - Osoby zainteresowane proszone są o zapisywanie się u kol. Małgorzaty Godzińskiej. - Szczegóły w następnym Biuletynie.

\*Regionalna Sekcja Transportu informuje, że 17 marca 1999r. o godz. 9.00, w siedzibie WKTS w Radomiu, ul. Domagalskiego 79/82, odbędzie się Walne Zebranie Delegatów. - Włodzimierz Białowas